เรื่องเสร็จที่ ๓๔๗/๒๕๒๔

บนัทึก

เรื่อง ที่ดินตามประกาศของนายอ าเภอเมืองสงขลา

ลงวนัที่ ๑ พฤศจิกายน ร.ศ.๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓)

กระทรวงการคลงั ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ กค.๐๔๐๕/๑๘๙๔๒ ลงวันที่ ๒๙
พฤษภาคม ๒๕๒๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า เดิมที่ดินในท้องที่ต าบลบ่อ
ยาง อ าเภอเมืองสงขลา จังหวัดสงขลา พระยาวิเศษภักดี ปลัดมณฑลนครศรีธรรมราชมีบัญชาให้
นายอ าเภอเมืองสงขลาประกาศหวงห้ามไว้ส าหรับท าสถานที่ ต่างๆ ของรัฐบาลเมื่อวันที่ ๑
พฤศจิกายน ร.ศ.๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) แต่ปรากฏว่าได้มีราษฎรเข้าครอบครองและถือเอกสาร
สิทธิบนที่ดินในท้องที่ดังกล่าว กรมธนารักษ์จึงได้แจ้งให้จังหวัดสงขลาทราบว่าที่ดินดังกล่าวเป็น
สาธารณสมบัติของแผ่นดินที่ใช้เพื่ อประโยชน์ของแผ่นดินโดยเฉพาะ เมื่อไม่มีประกาศหรือ
กฎหมายภายหลังยกเลิกการหวงห้ามนั้น ที่ดินดังกล่าวจึงเป็นที่ราชพัสดุตามมาตรา ๔ และมาตรา
๑๑ แห่งพระราชบัญญัติที่ราชพัสดุ พ.ศ.

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเห็นว่า
การที่ที่ดินบางแห่งในบริเวณท้องที่ต าบลบ่อยาง อ าเภอเมืองสงขลา จงัหวัดสงขลา เป็นที่หวงห้าม
ของทางราชการนั้น กเ็พราะได้มีประกาศของนายอ าเภอเมืองสงขลา ลงวันที่ ๑ พฤศจิกายน ร.ศ.
๑๒๙ (พ.ศ. ๒๔๕๓) ซึ่งมีข้อความดังนี้

“ด้วยที่ ดินในต าบลบ่อยางบางแห่ง ท่ านพระยาวิ เศษภักดี ป ลัดมณฑล
นครศรีธรรมราชมีบัญชาสั่งว่าจะต้องการไว้ส าหรับท าสถานที่ต่างๆ ของรัฐบาล ไม่อนุญาตให้ผู้
หนึ่งผู้ใด หวงห้ามรับใบเหยียบย ่า ที่ๆ รัฐบาลหวงห้ามไว้ คือ ทศิเหนือแต่ถนนสะเดาตรงไปถึง
ทะเลหลวง ทิศใต้แต่มุมก าแพงเมืองตรงไปริมวัดสระเกษจนกระทั่งทะเลหลวง ทิศจะวันออกจด
ทะเลหลวงทศิตะวันตกจดถนนไทรบุรี